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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận năm 2023  

 
  

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 

2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh; 

Thực hiện Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón 

nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người 

Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”; 

Căn cứ Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 

2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm 

của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” 

(sau đây viết tắt là Ban Tổ chức); 

Ban Tổ chức ban hành kế hoạch tổ chức Giải đua xe đạp Ninh Thuận - 

Bình Thuận năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Triển khai cụ thể hóa kế hoạch tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 

năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm 

gốm của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn 

cấp”, đồng thời hưởng ứng sự kiện “Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - 

Hội tụ xanh”. 

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung, phong trào 

tập luyện môn xe đạp nói riêng; tạo sân chơi lành mạnh, giúp rèn luyện thể chất, 

nâng cao ý chí vươn lên trong cuộc sống, đồng thời là dịp để các vận động viên 

có điều kiện giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm, qua đó nâng cao kỹ năng tập 

luyện và thi đấu môn xe đạp. 
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- Giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, tài nguyên 

và sản phẩm du lịch đặc sắc của con người và vùng đất Ninh Thuận nhằm thu 

hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến địa phương; tạo sự phát triển đột 

phá về du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trong những năm tiếp theo.   

2. Yêu cầu: 

- Giải đua xe đạp huy động được đông đảo lực lượng vận động viên tham 

dự và tạo được sự thu hút đối với người xem, cổ vũ. 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Giải đua xe đạp bảo đảm tiết kiệm, thiết 

thực và hiệu quả; gắn với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong suốt 

quá trình diễn ra Giải đua.  

- Có sự phối hợp đồng bộ, trách nhiệm và hiệu quả của các ngành, đơn vị 

và địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.  

II. NỘI DUNG 

1. Thông tin chung: 

a) Tên giải: Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận năm 2023. 

b) Quy mô: Trên phạm vi 02 tỉnh Ninh Thuận và Bình Thuận. 

c) Đơn vị tổ chức: 

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận; các 

Sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan. 

d) Đối tượng tham gia: 

- Các vận động viên không chuyên có khả năng, đáp ứng điều kiện theo 

yêu cầu của Ban Tổ chức. 

- Các vận động viên tham gia các giải Xe đạp trong hệ thống Thể thao 

thành tích cao quốc gia từ năm 2018 đến nay (thời điểm ban hành kế hoạch) 

không được tham gia. 

2. Thời gian, địa điểm và lộ trình: 

2.1. Tại tỉnh Ninh Thuận  

a) Thời gian: Khai mạc và thi đấu vào ngày 15/6/2023, dự kiến như sau: 

- 06g00: Tập trung các vận động viên. 

- 06g10: Khai mạc Giải. 

- 06g50: Điểm danh vận động viên, tập kết tại vị trí xuất phát. 

- 07g10: Xuất phát (xuất phát riêng từng nhóm tuổi theo thứ tự các cự ly 

quy định tại Điều lệ giải). 
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- Lễ trao thưởng và bế mạc được tổ chức sau 30 phút kể từ khi kết thúc 

cuộc đua. 

b) Địa điểm: 

Khai mạc, bế mạc và trao thưởng tại khu vực tượng đài Quảng trường 16 

tháng 4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận. 

c) Lộ trình:  

- Lộ trình đường đua cự ly 30km (dành cho lứa tuổi từ 56 trở lên và nội 

dung dành cho nữ): Xuất phát trước Bảo tàng tỉnh - Đi thẳng trục đường 16 

tháng 4 - Vòng xoay rẽ phải vào đường Yên Ninh - Cầu An Đông - Đi thẳng trục 

đường Yên Ninh - Ngã tư thôn Từ Thiện - Vòng trái quay về - Đi thẳng trục 

đường Yên Ninh - Qua cầu An Đông đi thẳng - Vòng xoay rẽ trái vào đường 

16/4 - Đích đến trước Tượng đài Quảng trường 16 tháng 4. 

- Lộ trình đường đua cự ly 40km (dành cho lứa tuổi từ 46 - 55): Xuất phát 

trước Bảo tàng tỉnh - Đi thẳng trục đường 16 tháng 4 - Vòng xoay rẽ phải vào 

đường Yên Ninh - Cầu An Đông - Đi thẳng trục đường Yên Ninh - Ngã tư Sơn 

Hải - Vòng trái quay về - Đi thẳng trục đường Yên Ninh - Qua Cầu An Đông đi 

thẳng - Vòng xoay rẽ trái vào đường 16 tháng 4 - Đích đến trước Tượng đài 

Quảng trường 16 tháng 4. 

- Lộ trình đường đua cự ly 50km (dành cho lứa tuổi từ 16 - 45): Xuất phát 

trước Bảo tàng tỉnh - Đi thẳng trục đường 16 tháng 4 - Vòng xoay rẽ phải vào 

đường Yên Ninh - Cầu An Đông - Đi thẳng trục đường Yên Ninh - Ngã tư Sơn 

Hải - Cầu Sơn Hải - Khu du lịch Tanyoli - đến khu du lịch Cap Paradan Mũi 

Dinh - Vòng trái quay về - Qua cầu An Đông  đi thẳng - Vòng xoay rẽ trái vào 

đường 16 tháng 4 - Đích đến trước Tượng đài Quảng trường 16 tháng 4. 

2.2. Tại tỉnh Bình Thuận: 

Sau khi kết thúc Giải đua tại Ninh Thuận (tỉnh Bình Thuận có kế hoạch 

chi tiết riêng). 

3. Các nhiệm vụ trọng tâm: 

- Khảo sát chọn địa điểm tổ chức và xây dựng sơ đồ đường đua (Từ tháng 

4 đến tháng 5/2023). 

- Triển khai công tác truyền thông, ban hành Điều lệ Giải, lập dự toán 

kinh phí, xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ... (Từ tháng 4 đến khi kết thúc 

Giải đua). 

- Họp liên ngành triển khai nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức (Trong tháng 

5/2023). 

- Chuẩn bị khu vực tổ chức Lễ Khai, Bế mạc và đường đua (Từ ngày 12 

đến ngày 14/6/2023). 

- Đón tiếp các đoàn về tham dự (Ngày 13, 14/6/2023). 



4 

 

- Triển khai công tác tổ chức Giải (Kiểm tra chuyên môn, kỹ thuật, tổ 

chức thi đấu chính thức, tổng kết trao giải thưởng...vào ngày 15/6/2023). 

III. KINH PHÍ 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối trong phạm vi dự toán chi 

ngân sách nhà nước được giao hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để 

thực hiện.  

2. Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác. 

3. Địa phương nơi diễn ra Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận năm 

2023 (Ninh Thuận và Bình Thuận) chịu hoàn toàn trách nhiệm về kinh phí tổ 

chức tại địa phương mình. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

a) Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận 

huy động lực lượng tham gia thi đấu tại Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình 

Thuận năm 2023. 

b) Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thành lập 

Ban Tổ chức; xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ; điều hành, điều phối các 

hoạt động của Ban Tổ chức Giải đua. 

c) Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai công tác chuyên môn (Ban 

hành Điều lệ, xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; tiếp nhận hồ sơ tham dự, 

họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu, bố trí trọng tài, giám sát; chuẩn bị 

các điều kiện liên quan hoạt động tổ chức Giải đua...).  

d) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền Thông và các cơ quan thông tấn báo 

chí tổ chức quảng bá, tuyên truyền thông qua các phương tiện cổ động trực quan 

(Panô, băng rôn, áp phích, cờ phướn...) và tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng trước và trong thời gian diễn ra Giải đua. 

đ) Thông báo giới thiệu địa chỉ cơ sở lưu trú du lịch và chương trình tham 

quan các danh lam thắng cảnh, các di tích lịch sử, khu, điểm du lịch cho các 

đoàn vận động viên (khi có yêu cầu); hướng dẫn, giải quyết thủ tục cho các đơn 

vị tài trợ được thực hiện quảng cáo tại sự kiện theo quy định. 

e) Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Giải gửi Sở Tài chính thẩm định; 

theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; kịp thời báo 

cáo, đề xuất các nội dung phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện; tổng 

hợp, báo cáo công tác chuẩn bị tổ chức Giải cho Trưởng Ban Tổ chức chậm 

nhất ngày 25/5/2023 biết, chỉ đạo. 

2.  Công an tỉnh:    

a) Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an ninh 

trật tự trước và trong quá trình diễn ra Giải đua.  
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 b) Bố trí lực lượng giữ gìn an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Giải đua 

xe đạp (Tại địa điểm khai, bế mạc; vị trí xuất phát, các chốt chặn trên đường 

đua...). 

3. Sở Tài chính: 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán và tham 

mưu phân bổ nguồn kinh phí vận động, tài trợ hợp pháp đã được nộp vào ngân 

sách để thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

4. Sở Y tế:  

a) Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống 

ngộ độc thực phẩm; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá 

trình tổ chức Giải đua. 

b) Bố trí lực lượng y tế và phương tiện xe phục vụ sơ, cấp cứu trong suốt 

quá trình diễn ra Giải đua. 

5. Sở Giao thông vận tải: 

Chỉ đạo cho các đơn vị đang thi công trên các tuyến đường có đoàn đua đi 

qua tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng, đảm bảo an toàn trong suốt chặng đua. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, 

Báo Ninh Thuận: 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế 

hoạch tuyền truyền về Giải xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận năm 2023, nội 

dung sinh động, rõ ràng, hấp dẫn người dân đến xem và ủng hộ giải đấu, đồng 

thời tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách trong và ngoài nước. 

b) Cử phóng viên ghi hình về Giải để thực hiện công tác tuyên truyền và 

phát lại trên Đài Truyền hình địa phương phục vụ Nhân dân tỉnh nhà. 

 7. Điện lực Ninh Thuận: 

Đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian làm Lễ Khai mạc, bế mạc và 

trao thưởng tại Quảng trường 16 tháng 4. 

8. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, huyện Ninh 

Phước và Thuận Nam: 

a) Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường khu vực tổ chức Giải và các tuyến đường đoàn đua đi qua thuộc địa bàn 

phụ trách; tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng cho đoàn đua đi qua theo lộ 

trình của Ban Tổ chức Giải. 

b) Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông địa phương nhằm tạo 

sự đồng thuận, hưởng ứng của người dân góp phần hỗ trợ cho Cuộc đua được 

diễn ra an toàn (Không thả súc vật, để chướng ngại vật trên tuyến đường có 

Đoàn đua đi qua). 
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9. Đề nghị Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Trung Nam: 

a) Cung cấp thông tin liên quan đến đơn vị để phục vụ công tác tuyên 

truyền, quảng bá trong quá trình tổ chức Giải. 

b) Điều động lực lượng xe Môtô bảo vệ suốt lộ trình Giải đua xe đạp. 

c) Tài trợ kinh phí tổ chức Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận năm 

2023 diễn ra trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đảm bảo phù hợp với điều kiện thực 

tế của đơn vị. 

10. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận: 

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Giải đua xe đạp Ninh Thuận - 

Bình Thuận năm 2023 tại tỉnh Bình Thuận, đồng thời chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch Bình Thuận phối hợp triển khai các nội dung theo kế hoạch này 

đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải đua xe đạp Ninh Thuận - Bình Thuận 

năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương 

triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch theo dõi, đôn đốc thực hiện; đồng thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh và Trưởng Ban Tổ chức để xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Như mục IV; GIÁM ĐỐC 

- Các thành viên BTC; 

- Sở VHTTDL tỉnh Bình Thuận; 

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu VT.     ĐNĐ 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Long Biên 
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